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Ejecutivo Resumen

En febrero la actividad industrial de la PBA registro0 una caida interanual de -6,9%, mientras que el indice
desestacionalizado indicé una suba del 6,5% (respecto a enero). En este sentido, para el primer bimestre acumulo una
caida del -11,1% en comparacion al mismo periodo del afo pasado.

. Luego de que todos los sectores registraran contracciones interanuales, en febrero fueron nueve de once los que tuvieron caidas
en su produccion. Las excepciones fueron Alimentos y bebidas (+6,9%) y Tabaco (+13,4%).

. Las mayores se presentaron en Metales comunes (-39,4% i.a.), Minerales no metalicos (-18,6% i.a.) y Caucho y plastico (-
14,8% i.a.), que presento el febrero con menor nivel de actividad desde 2012.

En cuanto a las exportaciones de la PBA, los datos de marzo mostraron el tercer incremento interanual consecutivo (+5,9%).
. Este fue traccionado por los Productos Primarios, las MOA y Combustible y Energia, que crecieron un 32,4% i.a, 6,0% i.a. y
16,2% i.a., respectivamente. En contraste, cayeron un -7,4% i.a. las exportaciones de las MOI.

Los resultados de la II Encuesta 2024 reflejaron el menor desempeno de la actividad industrial. A partir del relevamiento a mas de
1.200 empresas, se observaron mayores caidas en los niveles de produccidon, ventas al mercado interno, exportaciones y empleo.

. Con estos datos, el indice MDI (Monitor de Desempeno Industrial) se ubico en niveles de contraccion por octava vez
consecutiva: 35,5 y cayo -4,9 p.p en términos interanuales. Sobre este punto de partida, mejoran las expectativas de cara al
futuro.

Finalmente, los datos adelantados de abril muestran una nueva caida en el patentamiento de autos (-5,9% i.a.), traccionada por
. una disminucion solo de vehiculos nacionales (los importados crecieron un 4,8% i.a.), y motos (-4,2% i.a.). El patentamiento de
maquinas también cayo respecto al ano pasado (-32,3% i.a.).
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Monitor de Actividad Provincia de Buenos Aires

ACTIVIDAD PATENTAMIENTOS EXPORTACIONES MOI EMPLEO PBA EMPLEO
INDUSTRIAL VEHICULOS PBA PBA INDUSTRIAL PBA

FEBRERO ABRIL | MARZO FEBRERO

INTERANUAL INTERANUAL INTERANUAL INTERANUAL INTERANUAL

ACUMULADO ACUMULADO
Fuente: CEU-UIA en base a datos de cdmaras Fuente: CEU-UIA en base a datos de cdmaras Fuente: Direccién Provincial de Estadistica de la Fuente: INDEC Fuente: OEDE
empresariales y organismos del sector publico y empresariales y organismos del sector publico y Provincia de Buenos Aires. ’ '
privado. privado.
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Provincia de Buenos Aires

PRODUCTO INTERNO
BRUTO

INDUSTRIA

PARTICIPACION

EN EL PIB NACIONAL
EN PRECIOS CONSTANTES

Fuente: INDEC y Ministerio de
Hacienda y finanzas PBA

PART. EN LA PROD.

MANUFACTURERA
NACIONAL

Fuente: INDEC y Ministerio de
Hacienda y finanzas PBA

N %

N

EMPLEO
INDUSTRIAL

EMPRESAS

EXPORTACIONES

II Trim 2023

PUESTOS DE TRABAJO

DEL EMPLEO INDUSTRIAL
DEL PAIS

Fuente: OEDE

ESTABLECIMIENTOS
INDUSTRIALES

DEL TOTAL DE
ESTABLECIMIENTOS
INDUSTRIALES DEL PAIS

Fuente: OEDE

N %

MILLONES DE USD

PARTICIPACION EN EL
TOTAL DEL PAIS

Fuente: INDEC y Ministerio de
Hacienda y finanzas PBA

N %

N %
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Coyuntura Industrial

EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD INDUSTRIAL EN LA PBA

Var. i.a. (eje izg.) y nivel sin estacionalidad 2012=100 (eje der.)

2019: -6,9% 2020: -8,4% 2021: +15,6% 2022: +5,5% 2023: -0,6% 2024%*: -11,1%
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Fuente: CEU-UIA en base a INDEC y Ministerio de Economia de la Provincia de Buenos Aires.
Nota: *acumulado a febrero 2024.
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-6,9% interanual

Respecto al mes anterior: +6,5% s.e.

100

En la medicidon interanual se desacelero la
%0 caida respecto a meses previos, pero persiste
el menor desempeno de la actividad
industrial.

Casi todos los sectores presentaron caidas
interanuales, salvo Alimentos y bebidas y
Tabaco.

Las mayores bajas interanuales se dieron en
Metales comunes, Minerales no metalicos, y
Caucho y plasticos
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Coyuntura Industrial

Variaciones en %

Alimentos y bebidas 6,9% 2,9%

Tabaco 13,4% 3,1%

Prendas de vestir cuero y calzado -11,3% -14,5%
Papel y carton -11,5% -13,8%
Refinacion de petroleo -6,5% -5,3%
Productos quimicos -2,4% -18,5%
Caucho vy plastico -14,8% -18,9%
Minerales no metalicos -18,6% -12,9%
Metales comunes -39,4% -33,1%
Maquinas y equipos -8,8% -16,9%
Vehiculos automotores -11,6% -8,6%

Fuente: CEU-UIA en base a INDEC y Ministerio de Economia de la Provincia de Buenos Aires.
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Monitor de la Provincia de Buenos Aires

PANTENTAMIENTOS DE
AUTOS PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: DNRPA.

©

PATENTAMIENTOS DE
MOTOS PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: DNRPA.

PATENTAMIENTOS DE
MAQUINARIA PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: DNRPA.

ESCRITURAS PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: Colegio de Escribanos de la Provincia
de Buenos Aires
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El MDI mas bajo de la serie para un mes de abril

~ Ver informe completo aqui

\. S

60

Se ubico en 35,5 y cayo un -4,9 en
términos interanuales. Esta por debajo
de 50 por octavo relevamiento
consecutivo.

55

EXPANSION

50

Reboto respecto a enero, pero por motivos
estacionales. Se ubica por debajo del MDI
de octubre 2023.

45

40 -
Todos los sectores tuvieron un MDI

inferior a 50. Esto sucede por cuarta vez

33 consecutiva.

Los niveles mas bajos de MDI se dieron en
Confeccion, cuero y calzado, Minerales
no metalicos y Papel y madera.

30

CONTRACCION
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Fuente: CEU-UIA en base a relevamiento de UIA.
Nota: Ver anexo metodologico.
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Principales variables de PBA, segun Il Encuesta 2024

\Ver informe completo aqui -

(En porcentaje de las empresas relevadas, solo Provincia de Buenos Aires) El 58% de las empresas ubicadas en la PBA, mostré

caidas en sus niveles de produccion, mientras que
solo el 11% tuvo subas.

Esto muestra un peor escenario en comparacion al
mismo mes del ano pasado. La misma tendencia se
observo en las ventas tanto al mercado interno,
como externo.

El 66% de las empresas indico caida en sus ventas
internas (vs el 43% de abril 2023) y el 44% en sus
exportaciones.

Se destaca cierto deterioro en los niveles de
empleo. Aunque predomind la estabilidad, solo el
6% de las empresas aumentd su dotacion de
personal, en comparacion con el 16% del ano
anterior.

abr-23 abr-24 abr-23 abr-24 abr-23 abr-24 abr-23 abr-24 Las expectativas para el proximo afio son positivas:
Produccion Venta interna Exportacion Empleo la mayoria de las empresas espera que la situacion del
pals mejore el proximo ano.
® Aumento mNo vario ®m Disminuyd

Fuente: CEU-UIA en base a relevamiento de UIA.

Nota: Se preguntd ¢Codmo ha evolucionado en su empresa la produccion/ventas/empleo en el Ultimo mes en comparacion con el promedio mensual del trimestre anterior?
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Empleo

EMPLEO ASALARIADO REGISTRADO

PROVINCIA DE BUENOS AIRES

(Variacion mensual, serie desestacionalizada, en miles)

PRIVADO

20

Febrero 2024
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subas interanuales cada vez

menores dado las caidas
mensuales que presenta.

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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En cantidad de puestos de trabajo
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Fuente: CEU-UIA en base a OEDE-Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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VS III-22: +2,1% (+10.953)

VS III-19: +11,7% (+56.144)

VS III-15: -0,4% (-2.373)
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Empleo asalariado en la Industria

Emplqo asala_riado privado regi_s.t_rado en la Empleo regi_strado privado Variacién interanual 3° Trim 2023 VS 3° Trim 3° Trim 2023 VS 3° Trim
industria por rama de actividad 3° Trim 2023 2019 2015

Alimentos 131.505 33% 3.755 2,9% 11.250 9,4% 8.175 6,6%
Tabaco s.d. s/d s/d s/d s/d s/d s/d s/d
Productos textiles 28.776 45% 333 1,2% 5.075 21,4% 260 0,9%
Confecciones 13.963 36% 470 3,5% 1.444 11,5% -2.240 -13,8%
Calzado y productos de cuero 14.639 53% 221 1,5% 2.004 15,9% -6.312 -30,1%
Madera 7.357 26% -159 -2,1% 208 2,9% -1.245 -14,5%
Papel 17.201 52% 176 1,0% 2.002 13,2% 856 5,2%
Edicidn 10.459 34% -124 -1,2% -565 -5,1% -2.011 -16,1%
Productos de petrdleo 2.083 449% 18 0,9% -88 -4,1% -2.036 -49,4%
Productos quimicos 56.141 51% -1.180 -2,1% 5.368 10,6% 1.767 3,2%
Productos de caucho y plastico 43.855 64% 1.018 2,4% 6.331 16,9% 600 1,4%
Otros minerales no metalicos 22.899 47% 637 2,9% 2.412 11,8% 381 1,7%
Metales comunes 22.509 58% 821 3,8% 2.231 11,0% -476 -2,1%
Otros productos de metal 50.298 51% 1.600 3,3% 3.741 8,0% -1.175 -2,3%
Maquinaria y equipo 27.911 36% 634 2,3% 3.648 15,0% 385 1,4%
Maquinaria de oficina 850 23% 27 3,3% 221 35,1% 137 19,2%
Aparatos eléctricos 12.888 54% 447 3,6% 1.678 15,0% 1.534 13,5%
Radio y televisidn 1.455 12% 69 5,0% 251 20,8% -225 -13,4%
Instrumentos médicos 3.426 35% -11 -0,3% 134 4,1% 182 5,6%
Automotores 43.429 56% 1.697 4,1% 6.246 16,8% 105 0,2%
Otros equipo de transporte 4.852 47 % -29 -0,6% 823 20,4% 159 3,4%
Muebles 17.378 46% 554 3,3% 1.513 9,5% 41 0,2%
Reciclamiento de desperdicios y desechos 1.775 47% -21 -1,2% 217 13,9% -36 -2,0%

535.649

42,6%

56.144

11,7%

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabaio, sobre la base del SIPA.
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Desmpleo
TASAS DEL MERCADO LABORAL EN PBA

En porcentaje por trimestre — Partidos del Gran Buenos Aires

mm Actividad s Empleo ==t Desocupacion (eje der.)

70 15
o
65 4° TRIMESTRE 2023
60 10 Variacion i.a
. (p-p-)
N
pe € % ) o 0 5 -
50 — © © © © ) Yo Desocupacion
10 < < < <. N <+
Yoo :‘ <) . Q ~ ) <
< < ™ 0 -
20 N Actividad
(w)]
35 =
Empleo
30
25 -10 Desocupacion
E £E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E (Total del pais)
s o oo o o eolo o o eole o e ole o e olo o e olo e o oleo e s o
o ™M <t i @\ ™M < i o ™M <t i o ™M <t i (Q\ ™M <t i @\ ™M < i @\ ™M <t i o ™M <
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: INDEC en base a EPH
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Pobreza e indigencia

En porcentaje de personas, por semestre

Variacion i.a.

Aglomerado II-23 (en p.p.)
Gran Resistencia (2) 54,0% 65,2% 11,2
Concordia 55,2% 56,2% 1,0
e=@==Pobreza (nivel gral) Indigencia (nivel gral)  e=@==Pobreza (Partidos GBA) === Indigencia (Partidos GBA) Santiago del Estero - La Banda 46,5% 53,2% 6,7
La Rioja 44,0% 51,6% 7,6
Gran Santa Fe 39,5% 48,9% 9,4
Gran Mendoza 41,7% 47,0% 5,3
60% Formosa 34,4% 46,9% 12,5
San Nicolas - Villa Constitucion 38,2% 46,7% 8,5
Rawson - Trelew 40,9% 46,0% 51
50% Partidos del GBA 45,0% 45,5% 0,5
Gran Catamarca 44,3% 45,0% 0,7
Gran La Plata 34,8% 44,2% 9,4
40% Viedma - Carmen de Patagones 36,2% 44,1% 7,9
Gran Tucuman - Tafi Viejo 43,5% 43,9% 0,4
Jujuy - Palpala 41,8% 43,6% 1,8
Salta 40,1% 42,4% 2,3
30% Gran San Juan 33,2% 41,6% 8,4
Corrientes 45,2% 41,0% -4,2
Rio Cuarto 37,5% 41,0% 3,5
20% Comodoro Rivadavia - Rada Tilly 27,2% 41,0% 13,8
Gran Coérdoba 39,5% 39,2% -0,3
Rio Gallegos 37,4% 39,2% 1,8
10% Posadas 36,7% 38,4% 1,7
Santa Rosa - Toay 41,7% 38,2% -3,5
Mar del Plata 30,4% 37,7% 7,3
Gran San Luis 45,2% 36,9% -8,3
00% Gran Rosario 33,2% 36,6% 3,4
I1-i16 1-17 11-17 1-18 1I-18 1I-19 1II-19 1I-20 II-20 1I-21 1II-21 1I-22 1II-22 1-23 1I-23 Gran Parana 38,2% 36,3% -1,9
Bahia Blanca - Cerri 28,4% 35,2% 6,8
Neuquen - Plottier 38,4% 30,8% -7,6
Ushuaia - Rio Grande (3) 30,5% 26,8% -3,7
Fuente: INDEC en base a EPH Ciudad Auténoma de Buenos Aires 16,1% 21,4% 5,3

Total aglomerados urbanos 36,5% 41,7%0 52
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Monitor de actividad Provincia de Buenos Aires

CONSUMO EN SUPERMERCADOS

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: ",
Nota. Indicador en precios constantes.

\ %

EXPORTACIONES PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: Direccion Provincial de Estadistica de
la Provincia de Buenos Aires.

\ %

EXPORTACIONES MOI PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: Direccion Provincial de Estadistica de
la Provincia de Buenos Aires.

\ %

EXPORTACIONES MOA PBA

INTERANUAL

ACUMULADO

Fuente: Direccion Provincial de Estadistica de
la Provincia de Buenos Aires.

\ %
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Comercio Exterior
EXPORTACIONES DE LA PBA

Variaciones interanuales

En marzo las exportaciones de
la PBA registraron un
aumento interanual del
5,9%.

Exportaciones mar-23|abr-23 may-23|jun-23 feb-24 mar-23

-43,1% -64,3% -44,4% -40,2%

A su interior, predominaron

-26,9% -6,9% -21,7% -21,8% -19,1% -38,8% -21,1% -13,9% -27,6% -4,6% 21,2% -0,4%  6,0% los rubos con subas

3,5% 20,3% -6,1% -29,7% 4,2% -15,1% 7,8% -21,8% -15,8% 1,9% -7,3% -7,8% -7,4% Subieron las exportaciones de

Productos Primarios, las MOA y
Combustible y Energia.

-8,6% -29,6% -29,6% -36,8% -13,0% -35,8% -34,1% -11,0% -19,9% -20,5% -7,2% -17,5% 16,2%

Mientras que el unico rubro en

-19,0% -16,7% -22,1% -29,8% -16,8% -29,2% -13,3% -26,6% -26,5% -8,6% 13,9% 4,3% 5,9% caer fue el de las MOL.

Fuente: CEU-UIA en base a Direccidon Provincial de Estadistica de la Provincia de Buenos Aires.
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Comercio Exterior

Exportaciones de rubros seleccionados. En millones de dolares y variacion interanual en el acumulado hasta marzo

Acum. a Marzo 2024

Productos Primarios 1.699 49,0%
Cereales 1.535 54,8%
Semillas y frutos oleaginosos 65 -9,2%
Resto Productos Primarios 99 28,5%

MOA 1.861 8,2%
Carnes y sus preparados 458 9,1%
Residuos y desperdicios de la industria alimenticia 567 4,1%
Grasas y aceites 411 14,9%
Productos de molineria 121 16,4%
Resto MOA 303 3,3%

MOI 2.278 -7,5%
Material de transporte terrestre 1.306 -5,8%
Productos quimicos y conexos 420 9,0%
Metales comunes y sus manufacturas 232 -19,6%
Materias plasticas y artificiales 101 -32,5%
Maquinas y aparatos, material eléctrico 113 -8,8%
Resto MOI 106 -17,3%

Combustible y Energia 834 -3,6%
Carburantes 625 9,4%
Gas de petrdéleo y otros hidrocarburos gaseosos 152 -8,5%
Resto Combustible y Energia 57 -55,6%

TOTAL 6.672 7,8%

Fuente: CEU-UIA en base a Direccion Provincial de Estadistica de la Provinc

ia de Buenos Aires.

En términos acumulados, se
registro una suba en Productos
Primarios y las MOA, mientras
que las MOI y Combustibles y
Energia respecto al
mismo periodo del ano pasado.

cayeron

Al interior de cada uno de ellos se
observd un comportamiento mixto,
salvo en las MOA donde todos sus
rubros se incrementaron.




Z) UIPBA

PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Comercio Exterior

Variacion interanual y nivel acumulado 12 meses en millones de dolares (eje der.)

Var. i.a. el ACcum. 12 meses

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%
-20%
-40%

-60%

jul-19

ago-19
dic-19

ene-19
feb-19
mar-19
abr-19
may-19
jun-19
oct-19
nov-19
ene-20
jun-20
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dic-20
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jul-21

sep-19
feb-20
mar-20
abr-20
may-20
sep-20
oct-20
nov-20
feb-21
mar-21
abr-21
may-21
jun-21
ago-21
sep-21
oct-21
nov-21
dic-21
ene-22
feb-22
mar-22
abr-22
may-22
jun-22
jul-22
ago-22
sep-22
oct-22
nov-22
dic-22
ene-23
feb-23
mar-23
abr-23
may-23

Fuente: CEU-UIA en base a Direccion Provincial de Estadistica de la Provincia de Buenos Aires.
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24.000

22.000

20.000

18.000

16.000

14.000

12.000
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MARZO

Las exportaciones industriales
registraron una caida interanual,
explicada por una baja en las MOI (-7,4%
i.a.), mientras que las MOA crecieron un

6,0% i.a.

-2,0% i.a. (MOA+MOI)
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PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Comercio Exterior
EXPORTACIONES POR RUBRO DE LA PBA

Participacion % sobre el total;, marzo 20024

2023 2024

m MOI = MOA ®m Productos Primarios ® Combustible y Energia

Fuente: CEU-UIA en base a Direccidon Provincial de Estadistica de la Provincia de Buenos Aires.




1. Importancia de la PBA
2. Coyuntura industrial
3. Empleo y condiciones de vida

4. Comerclo exterior

¢5. Ahexo
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ANEXO DE DATOS

Patentamientos autos PBA
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Patentamientos maquinaria PBA
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K Fuente: CEU-UIA en base a DNRPA y Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
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Fuente: CEU-UIA en base a DNRPA y Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.
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Patentamientos motos PBA
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Acciones de compraventa / Inmobiliario PBA
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INFORME MENSUAL /JUNIO/2024

tGracias!
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